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Введение

Актуальность темы исследования. Переработка и хранение продуктов

сельского хозяйства, и их дальнейшее использование важная проблема, которой

должно уделяться особое внимание. Важное место в процессе переработки и

подготовки к хранению играет сушка сельхозпродукции. Человечество издревле

высушивало различные объекты, но сам процесс сушки многостадийный и

достаточно сложный для исследования и крайне энергозатратный. В настоящее

время в сельском хозяйстве используются различные виды сушильных

устройств, эффективность применения которых во многом определяется

высушиваемым продуктом.

Для повышения энергоэффективности сушки мы выбрали ряд культур :

плоды абрикосов и ядра подсолнечника. Эти культуры были выбраны с тем

расчетом, что их химико-физические показатели структуры и влагосодержания

различны. Большинство основных высушиваемых культур имеют

влагосодержание меньшее, чем в плодах абрикосов, но большее чем в ядрах

подсолнечника.

Актуальным является снижение энергозатрат за счет совершенствования

конструкции сушильных комплексов и определения эффективных алгоритмов

управления процессом сушки для рассматриваемых культур.

Степень разработанности темы. Анализ исследований позволил

выделить большое количество работ как отечественных научных коллективов,

так и зарубежных учёных, посвящённых повышению эффективности

переработки продуктов сельского хозяйства. Хорошо проработаны вопросы

организации процесса сушки в сушильных установках без рециркуляции.

Значительные успехи достигнуты в области исследования теплообмена на

границе высушиваемого материала. Так, весомый вклад в разработку проблемы

повышения эффективности сушки внесли коллективы под руководством

Гомонай М.В., Диденко В.Н., Рудобашты С.П., Васильева А.Н., Бородина И.Ф. и

др. Процесс влагоудаления сочетающий процессы диффузии, обмена теплотой и
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массой детально рассмотрен в работах Лыкова М.В., Сажина Б.С., Амирханова

И.В., Гамаюнова Н.И., Красухина Л.П. и др.. В технологии сушки можно

выделить основные тенденции: использование аппаратов с высокими

коэффициентами тепломассообмена - они дают высокие скорости

влагоудаления, что позволяет реализовывать процесс на малогабаритных,

энергонасыщенных установках, но, как правило, не обеспечивают равномерную

влажности продукта. Кроме того, эти аппараты несколько проигрывают в

эффективности использования тепловых источников системам с регенерацией

тепловой энергии. Учитывая, что задача повышения энергоэффективности и

повышения качества сырья превалирующая, разработка установок

теплоутилизации и нахождение параметров ускорения влагоудаления путём

совершенствования осциллирующих режимов сушки с использованием СВЧ-

нагревателя является актуальной задачей. Необходимо отметить, что весомый

вклад в развитие СВЧ технологии внесли школы под руководством наших

соотечественников: Новиковой Г.В. Андреева С.А., Сторчевого В.Ф., Попова

В.М., Башилова А.М., Васильева А.Г., Белова А.А., Будникова Д.А., Касаткина

В.В., Жданкина Г.В. и др.

Цель исследования: Обоснование параметров СВЧ установки,

позволяющей повысить эффективность влагоудаления из абрикосов и ядер

подсолнечника путём использования регенеративного вращающегося

воздухонагревателя.

Объект исследования: процесс влагоудаления из абрикосов и ядер

подсолнечника реализуемый под воздействием электромагнитного поля

сверхвысокой частоты и регенерации отводимого воздуха

Предмет исследования: Технические решения и методики, направленные

на снижение энергетических затрат в установках СВЧ сушки

сельскохозяйственной продукции.

Задачи исследования:
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1. Проанализировать существующие методы и средства сушки абрикосов

и ядер подсолнечника с использованием конвективного и СВЧ подвода тепла.

2. Разработать математическую модель процесса влагоудаления с

использованием конвекционного и СВЧ нагрева.

3. Разработать методику расчёта новой конструкции вращающегося

воздухонагревателя сушильного агента для установок удаления влаги из

сельхозяйственной продукции.

4. Провести экспрементальные исследования по снижению энергетических

затрат при использовании осциллирующих режимов сушки плодов абрикосов,

ядер подсолнечника путем использования СВЧ-установки оснащённой

вращающимся регенеративным воздухонагревателем.

Работа выполнена в соответствии с Федеральным законом «О качестве и

безопасности пищевых продуктов» от 02.01.2000 №29-ФЗ (ред. от 23.04.2018).

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 4.3.2.

Научная новизна работы:

1. Определены зависимости интенсивности внутренней транспортировки

влаги на примере плодов абрикосов и ядер подсолнечника при использовании

конвекционного и СВЧ способа подвода тепла, отличающиеся от известных

дискретных зависимостей непрерывным характером расчёта и уточнёнными

коэффициентами регрессионных зависимостей, обеспечивающими интервал

ошибки скорости влагоудаления менее 3%.

2. Разработана новая математическая модель процесса влагоудаления с

использованием СВЧ и конвекционного нагрева с системой регенерации тепла и

системой транспортировки плодов абрикосов и ядер подсолнечника

вращающимся шнеком.

3. Разработаны новые подходы к проектированию, регенеративных

вращающихся нагревателей, объединяющих транспортные функции и функции

нагрева сушильного агента для установок влагоудаления сельхоз продукции.
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4. Научно обоснованы осциллирующие режимы сушки применительно к

процессам влагоудаления из плодов абрикосов и ядер подсолнечника в

установках с комбинированным конвекционным и СВЧ-нагревом с целью

повышения энергоэффективности процесса.

Теоретическая и практическая значимость работы определены

следующими основными результатами :

1. Предложены способ и математическая модель процесса влагоудаления с

использованием конвекционного и СВЧ нагрева, позволяющая увеличить

точность расчётов интенсивности влагоудаления путём учёта физических

особенностей переноса влаги в капиллярно-пористых телах.

2. Разработана методика и определены зависимости интенсивности внутренней

транспортировки влаги как при наличии пульсационного подвода тепла

конвекцией, так и при подводе энергии СВЧ нагревом на примере абрикосов и

ядер подсолнечника.

3. Разработана методика расчёта, впервые предложенного нагревателя,

объединяющего транспортные функции и функции нагрева сушильного агента с

целью повышения энергоэффективности процесса сушки.

4. Научно доказана эффективность применения осциллирующих режимов

подвода тепла, конвекцией и СВЧ нагревом, и определены границы

варьирования временных промежутков для плодов абрикосов и ядер подсолнуха.

5.Изготовлен и принят в опытно-промышленную эксплуатацию комплекс по

СВЧ-сушке, отличающийся от существующих наличием научно обоснованной

конструкции транспортирующего шнека и режима его работы, повышающего

энергоэффективность удаления влаги.

6. Разработан, спроектирован, запатентован, изготовлен и принят в опытно-

промышленную эксплуатацию нагреватель объединяющий транспортные

функции и функции нагрева сушильного агента с целью повышения

энергоэффективности процесса СВЧ сушки за счёт регенерации отводимого

тепла.
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7.Разработана универсальная методика расчёта интенсивности внутренней

транспортировки влаги как при наличии осциллирующего подвода тепла

конвекцией, так и при подводе энергии СВЧ нагревом отличающиеся от

существующих видом регрессионной зависимости термодиффузионного

коэффициента, позволившего увеличить точность результатов расчёта.

8.Научные и практические результаты диссертационных исследований прошли

производственные испытания и внедрены в процесс подготовки специалистов

ЧУДПО МИТИ г. Екатеринбург, применены в производственном процессе

КОМАН Групп, ООО Инжиниринговая Компания «АМПРИ», ООО «ИРП»,

ООО «САН», ООО ПКФ «АТИС».

Методология и методы исследования

При проведении исследований использовались методики натурного и

численного эксперимента, основанные на базовых принципах электротехники,

теории теплообмена и физики. Полученные экспериментальные данные при

проведении многофакторного эксперимента подвергались статистической

обработке по общепринятым методикам. Использовались методы

математического моделирования с применением программного обеспечения

ANSYS и SolidWorks. Основные расчёты проводились с использованием

оборудования Суперкомпьютерного центра ЮуРГУ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная модель влагоудаления при комбинированной СВЧ и

конвекционной сушке отличающиеся зависимостями определения

термодиффузионного коэффициента. Использование уточнённых зависимостей

термодиффузионного коэффициента позволило повысить точность результатов

расчетов по предлагаемой модели. Отклонение составили 3%, вместо 12% при

решении тестовых задач стандартными методами.

2. Предложенные режимы, способы, обеспечивающие снижение

энергетических затрат при использовании осциллирующих режимов сушки

плодов абрикос, ядер подсолнечника, а также конструктивные схемы устройств,

позволяющие снизить энергозатраты при эксплуатации. Снижен расход
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электроэнергии на сушку на 33,4% с более высоким качеством конечной

продукции. с экономией в 25 тыс. руб. в месяц.

3. Создана новая методика для оценки электрофизических свойств абрикосов,

ядер подсолнечника при СВЧ нагреве. Уточненные электрофизические свойства

плодов абрикосов, ядер подсолнечника для частоты СВЧ излучения 2465 МГц и

диапазона влажности плодов абрикосов 72-22%, ядер подсолнечника 22-8,6%

соответственно.

4. Разработанны конструкции сушильных агрегатов с конвекционным и СВЧ

нагревом, позволяющие снизить затраты тепловой энергии в процессе сушки,

путём использования осциллирующего процесса подвода тепла. За счёт

реализации осциллирующего режима влагоудаления с 30 с нагревом и 30 с

охлаждением, при сушке абрикосов, снижен расход электроэнергии.

5. Разработана конструкция и обоснованы режимные параметры нагревателя,

объединяющего транспортные функции для газовой среды и функции нагрева

сушильного агента с целью повышения энергоэффективности процесса СВЧ

сушки за счёт регенерации отводимого тепла. Определенны оптимальные

соотношения соответствия зон нагрева и охлаждения теплообменника

мощностью до 8 кВт, что составило 66% для зоны нагрева и 34% для зоны

охлаждения и оптимальные диапазоны частот вращения ротора установки, от 5

до 8,6 об/мин для максимума передаваемой мощности, в установке с площадью

теплоаккумулирующей насадки 15 м2.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных при проведении диссертационного

исследования результатов обеспечивается применением фундаментальных

законов электротехники, механики жидкости и газа, тепломассообмена,

корректностью обработки данных натурных и численных экспериментов и

применением современного математического аппарата при проведении

исследований.
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Основные результаты работы доложены и обсуждены на: Всероссийской

научно-практической конференции преподавателей, ученых, специалистов и

аспирантов ЧГАА (г. Челябинск 2013-2016 г.), ЮУрГУ (г. Челябинск, 2012,

2014-2018 гг.), СГАУ им. Вавилова (г. Саратов, 2013), научно-практическая

конференция в научным центре РАН (г. Самара, 2013-2014, 2016 гг.), на научно-

технической конференции СГАУ им. Королева (Самара 2014г.),

ConferenceonIndustrial Engineering (ICIE-2015) ЮУрГУ (Пром-Инжиниринг), на

научно-технической конференции «Электротехнические комплексы и

системы»(Уфа, 2017 г.), «Проблемы безопасности строительных критичных

инфраструктур» (Екатеринбург, 2018 г.), «Цифровая индустрия: состояние и

перспективы развития 2018 (GloSIC)» (г. Челябинск, 2018, г.), «Цифровая

индустрия: состояние и перспективы развития 2020 (GloSIC)» (г. Челябинск,

2020, г.),«Наука и общество в современном мире: актуальные вопросы,

достижения, тенденции развития» (Гжель, 2022), «Экосистемные сервисы в

условиях глобальных изменений» (Москва, 2022).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 работ из них 4 стати в

изданиях, рекомендуемых ВАК, 2 статьи в изданиях, входящих в Scopus.

Получено 3 патента.

Структура и объем диссертации. Материал диссертации изложен на 155

страницах, содержит 14 таблиц, 66 рисунков состоит из введения, пяти глав,

выводов, приложения. Список использованной литературы включает в себя 146

наименования.

http://elibrary.ru/item.asp?id=24499886
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Глава 1. Состояние вопроса и задачи исследования

1.1 Разновидность культур для исследования

В современной экономической ситуации, в связи с ростом цен на

сельскохозяйственные продукты, возникает необходимость их переработки для

дальнейшего его хранения или использования.

Так, задача переработки культур растениеводства, которые зачастую

приходят в негодность, не принося прибыли, сельхоз производителям, является

актуальной. [1, 5, 7, 8, 12, 14, 16].

Рассмотрим различные культуры – это абрикос и ядра подсолнуха. Выбор

этих культур был связан с тем, что у них не только отличительные физико-

химические составы, но и область их дальнейшего применения различны.

Абрикос сам по себе уникальный продукт. Его очень ценят и любят не

только в свежем виде, но он еще и энергетически полезен в сушеном. Абрикос

нельзя заморозить из-за большого содержания влаги и аскорбиновой кислоты: он

начинает темнеть и теряет свои вкусовые качества при размораживании. Его

необходимо сушить, соблюдая температурные параметры не более 800С. Это

необходимо, чтобы плод сохранил свои витамины и сам не потерял внешний вид.

Также необходимо учитывать, что 80% плода состоит из воды, которую

необходимо испарить в щадящих условиях. Процесс сушки должен протекать в

несколько этапов.

Существует процесс сушки на солнце в Южных районах таких как,

например, в Узбекистане, где климат резко континентальный. Поскольку на

Южном Урале солнце не настолько интенсивное и нечастое, возникает

необходимость сушить материалы, к примеру, абрикосы, в тенистых зонах, такая

сушка для фруктов и овощей губительна, так как происходит потеря важных

витаминов, приводит к потерям аскорбиновой кислоты и других ценных

компонентов. Кроме того, данный процесс трудоемок и требует от

производителя больших площадей сушки.
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Одной из распространенных культур в нашей области является подсолнух.

В древности он был тесно связан с этносом, культом солнца и древнеславянским

богом солнца Ярило. Это растение обладает высокой ценностью, так

используются не только плоды, но и стебель растения в качестве силоса. Но

большинство людей используют масло, выжатое из подсолнечника. Оно имеет

уникальные свойства и является необходимым продуктом для приготовления

многих блюд. Хозяйки по всему миру добавляют подсолнечное масло в процессе

обжарки продуктов или при смешении ингредиентов, а семечки используют в

качестве добавок к основному рациону. Кроме того, широкое распространение

данное растение получило и в сельскохозяйственной сфере. Например, в

качестве питания для рогатого скота. Так же известно, что подсолнечник

способен распространяться вдоль дорог при неправильном сборе урожая [63].

Поэтому семечки подсолнуха получили такое широкое распространение: их

употребляют в очищенном виде в козинаках, халве и т.д.

1.2 Способы переработки, обеспечивающие длительное хранение

плодово-ягодного сырья

Требования рынка диктуют производителям улучшения качества

продуктов, обладающих длительным сроком хранения с одновременным

уменьшением стоимости переработки сельскохозяйственной продукции.

Грамотный выбор методики сохранения и переработки сырья определяет не

только себестоимость продукта, но и срок хранения без потери потребительских

свойств. Только проанализировав достоинства и недостатки доступных

технологий хранения и переработки можно выявить наиболее эффективные для

данных культур и условий. Наиболее распространёнными методами сохранения

плодово-ягодной продукции и овощей сегодня являются процессы охлаждения и

глубокого замораживания, технологии использующие принцип герметизации

упаковки (Xtend - технология), хранение при пониженном давлении или в среде

с регулируемым газовым составом, влагоудаление с использованием различных

методик основанных как на подводе тепла, так и на вымораживании.
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При требовании длительного хранения, свыше двух лет, и снижения массы

переработанного плодоовощного сырья [59-61], наибольшее распространение

получает сушка. Длительных сроков хранения достигают, применяя принцип

исключения возможности нормального протекания процессов обмена веществ

на клеточном уровне как в самом продукте, так и блокируя аналогичные

процессы в микроорганизмах, присутствующих в сырье. При этом возрастание

массовой доли сухой составляющей продукта приводит к росту удельных

показателей калорийности за счёт роста весовой доли белков, углеводов и иных

питательных веществ в продукте сушки. Так энергетическая ценность картофеля

возрастает с 347 кДж/100г для сырого, до 1284 кДж/100 г для высушенного

продукта. Немаловажным аспектом является и изменение плотности и габаритов

высушиваемого сырья. Так процесс сушки сопровождается уменьшением

объёма требуемого для транспортировки и хранения продукции минимум в 3-4

раза, что благоприятно сказывается на конкурентных качествах продукции.

Разрабатывая ту, или иную, технологию влагоудаления необходимо

ориентироваться в первую очередь на свойства самого сырья и его химический

состав и в первую очередь на концентрацию водорастворимых веществ. Так, на

интенсивность удаления влаги и, следовательно, на продолжительность

процессов влагоудаления в первую очередь оказывает влияние наличия

гидрофильных коллоидов и веществ, обладающих высокой осмотической

активностью, таких как сахара, легко связывающих влагу. В растительном сырье

концентрация этих веществ максимальна в клеточном соке. Это объясняет

большую продолжительность процесса влагоудаления для плодов с высокой

концентрацией пектиновых веществ и сахаров, за счёт их способности связывать

влагу. Не менее важно при расчёте параметров влагоудаления и оценка

структуры покровных, основных тканей плодов. Каждому виду тканей

соответствует своя неравномерность макро и микропор, следовательно,

способность удерживать и проводить влагу, в том числе и капиллярную и

осмотически связанную. На это оказывает влияние как структура, так и размеры

клеток продукта начальное распределение сухих веществ и влаги в тканях.
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Процессы внутреннего влагопереноса тесно связаны с процессами передачи

тепла. Наиболее низкий коэффициент теплопроводности как известно имеют

газы, следовательно, уменьшение размера пор и, следовательно, микрообъёмов

газа в веществе меняет и теплопроводность самого высушиваемого материала,

непосредственно в процессе влагоудаления и последующего хранения. Но при

увеличении размера пор свыше определённого размера начинают сказываться и

конвективные процессы тепломассопереноса. Анализ плодово-ягодной

продукции показывает, что именно сушка является наиболее перспективным

способом длительного хранения ягод чёрной смородины, абрикосов, винограда,

черноплодной рябины и жимолости как плодов с высокой начальной

концентрацией влаги за счёт сахаров и пектиновых веществ, так и за счёт

структуры тканей. Для этого вида сырья возможно получения продукта с

максимальными сроками хранения при минимальных собственных объёмах

только за счёт процессов влагоудаления. Создание технических условий и

режимов этого процесса, обладающих максимальной энергетической

эффективностью, является актуальной народнохозяйственной задачей.

1.3 Современные технологии производства процесса сушки

В настоящее время рынок насыщен сушильными установками. Рассмотрим

основные конструкции и подходы. Так, ленточные сушильные установки

бывают однолеточными и многоленточными. Основным преимуществом

ленточных сушильных установок является равномерность процесса

влагоудаления, только при оптимальных величинах высушиваемого слоя

продукции. Толщина высушиваемого слоя определяется особенностями

конвективного теплообмена, реализуемого в этих агрегатах. На территории


[…]


транспортная, здесь сырьё подаётся в установку по конвейеру; Зона

предварительной сушки; микроволновый модуль основной зоны влагоудаления;

зона транспортировки готовой продукции. Варьируя скоростью прохождения

сырья и температурой предварительного в широких пределах меняют

влагосодержание готового продукта.
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Для повышения эффективности сушки установка была модернизирована

(см. рис 5.2 б), в первоначальном варианте, нагретый воздух продувки после

насыщения влагой сбрасывался в атмосферу с температурой 80- 140 оС. Нами

была реализована частичная регенерация отводимого тепла с помощью

вращающегося воздухонагревателя выполняющего и функции вентилятора (см.

рис 5.2). Кроме того, в установке реализован пульсирующий режим

влагоудаления.

Рисунок 5.2 – Схема действия установки. а) серийная; б) модернизированная

1– подвод холодного сырья; 2 – ввод подогретого сырья в камеру СВЧ

сушки; 3 – подогреватель; 4 – камера СВЧ сушки; 5 – отвод

высушенного сырья; 6 –воздухонагреватель.

Реализация пульсирующего режима нагрева в установке была реализована

путём изменения системы подачи высушиваемого сырья. Так как расстояние

между магнетронами составляет на установке 400 мм (см рис 5.3), то в камере

СВЧ сушки существуют «мёртвые» зоны, где интенсивность СВЧ поля

минимальна, то дозация высушиваемого сырья осуществлялась, таким образом,

чтобы время присутствия в зонах максимума воздействия СВЧ поля и зонах

продувки было равным. В главе 4 автором было определено наиболее

энергоэффективное соотношение времени нагрева и продувки для абрикосов,

как наиболее влагосодержащего продукта. Соотношение времени нагрева и

продувки составило 30 секунд СВЧ воздействия и 30 секунд продувки

соответственно.
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Рисунок 5.3 – Расположение магнетронов установки «Бархан 3»

Применён опытно промышленный образец воздухонагревателя с

наружным диаметром 300мм, внутренним диаметром насадки 270мм с шириной

насадки воздухонагревателя 100мм и полной поверхности теплообмена 15 м2

был определен оптимальный диапазон оборотов равный 8,2 об/мин. Понижение

оборотов осуществлено с помощью планетарного редуктора и частотного

преобразователя. Воздухонагреватель выполнен с оптимальным соотношением

зон нагрева и охлаждения, что составило 34% от длинна окружности насадки для

охлаждения и 66% для зоны нагрева соответственно. Расход воздуха составит 0,1

м3/с при нагреве свежего воздуха на 41,7 оС, что эквивалентно тепловой

мощности 6,5 кВт.

В главе 4 автором было определено наиболее энергоэффективное

соотношение времени нагрева и продувки для абрикосов, как наиболее

влагосодержащего продукта. Данный режим был реализован путём выполнения

загрузочного- транспортного устройства в виде шнека с шагом равным половине
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расстояния между магнетронами (см рис 5.4, 5.5), что составило 200 мм . Высота

шнека позволяет захватывать 100 гр абрикос за один оборот на одном витке

шнека.

Рисунок 5.4 – Схема предложенного шнекового подающего устройства для

установки СВЧ обработки сыпучих диэлектрических материалов: 1 –

загрузочное устройство; 2 – камера; 3 – разгрузочное устройство; 4 –

электропривод шнека; 5 – шнек из радиопрозрачного материала; 6 – рабочая

камера СВЧ нагрева.
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Рисунок 5.5 – Шнек из радиопрозрачного материала

Привод шнека электрический с регулируемым временем пауз и поворотом

шнека на заданный угол. Труба – основание шнека в зоне между установками

магнетронов перфорирована для прохождения сушильного газа. Движение газа

осушки с периферии в центр трубы. Предложенные мероприятия позволили

снизить расход электроэнергии на сушку абрикосов 33,4% с более высоким

качеством конечной продукции, но при возрастании общего времени сушки на

26%
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Рисунок 5.6 – Установка в ходе модернизации

Калькуляция на участок производства жареных семян подсолнечника

на микроволновой установке Бархан-3/2

Расчетный период- 1 месяц (21 рабочий день). Длительность смены - 8 ч.

Вводные данные:

 Производительность оборудования по сырью –ядра семечек 250 кг/ч,

абрикос 100кг/ч.

 Обслуживающий персонал - рабочий -2 чел./смена(электрик-технолог

15тыс.руб)+2 чел. (директор 40тыс.руб+бухгалтер 30 тыс.руб)

 Выход готовой продукции –ядра семечек 235 кг/ч, сушенный абрикос

50кг/ч.

 Состав оборудования: подающий транспортер, микроволновая установка

«Бархан-3/2», теплообменник «Волна», сепаратор, фасовочно -

упаковочный автомат с весовым дозатором.

 Установленная электрическая мощность - 70 кВт.

 Расход воды, пара, газа - отсутствуют.

 Фасовка готовой продукции - по 100 г.

 Упаковка в картонные коробки по 10 кг.
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Таблица 5.1 - Срок окупаемости ядра подсолнуха

№

п/п

Наименование

расходов
Ед. изм. Кол-во в месяц Цена, руб.

Стоимость в

месяц, руб.

1

Закупочная стоимость

сырья ядра

подсолнечника

Кг

8ч х14дн

х250кг/ч =

28 000

40,00 1 120 000

2 Электроэнергия кВт*ч
8ч х14дн

х70кВт= 7840
5,0759 39 795,06

3 Пакет п/э Шт.
235кг/ч х 8ч

х 14дн= 26320
0,50 13160

4 Коробка Шт. 23,5 6,50 17108

5 Фонд оплаты труда
Руб./меc.

Средняя
25 000,00 66666,7(100 000)

6
Социальные

отчисления 26,4%
Руб./мес. 17 533,3

7 Всего прямых затрат: Руб./мес. 1 274 263,06

8
Накладные расходы

20%
Руб./мес. 254 852,6

9
ИТОГО затраты

предприятия:
Руб./мес. 1 529 115,66

10

Себестоимость 1 кг

готового продукта

ядра подсолнуха

Руб./кг 1529115,66:235:14:8=59,92 58,1

11

Оптовая цена жареных

семян подсолнечника

за 1 кг

Руб./кг 100

12 Прибыль предприятия Руб./мес. (100-58,1)х8чх14днх235=1102808

13
Срок окупаемости

оборудования
мес. 1102808х12мес:1529115,66=8,6 мес.
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Таблица 5.2 – Срок окупаемости абрикос

№

п/п

Наименование

расходов
Ед. изм. Кол-во в месяц Цена, руб.

Стоимость в месяц,

руб.

1

Закупочная

стоимость сырья

абрикос

Кг

8ч х7дн

х100кг/ч =

5600

50,00 280 000

3 Электроэнергия кВт*ч
8ч х7дн

х70кВт= 3920
5,0759 19 897,53

4 Пакет п/э Шт.
50кг/ч х 8ч х 7

дн= 2800
0,50 19 740

5 Коробка Шт. 280 6,50 1820

6 Фонд оплаты труда
Руб./меc.

Средняя
25 000,00 33333,33(100000)

7
Социальные

отчисления 26,4%
Руб./мес. 8800

8 Всего прямых затрат: Руб./мес. 363590,86

9
Накладные расходы

20%
Руб./мес. 72718,2

10
ИТОГО затраты

предприятия:
Руб./мес. 872618,1

11
Себестоимость 100

кг абрикоса
Руб./кг 872618,1:50:7:8=311,65 311,64

13

Оптовая цена

сушенного абрикоса

за 1 кг

Руб./кг 80руб за 100гр 800

14
Прибыль

предприятия
Руб./мес. (800-311,64)х8чх7днх50=1367408

15
Срок окупаемости

оборудования
мес. 1367408х12мес:872618,1=18 мес.=1год6 мес.

5.2 Внедрение воздухонагревателя в процесс сушке ядер подсолнечника

В ООО ПКФ «АТИС» были заложены следующие факторы: затраты на

оборудование, затраты на персонал и срок окупаемости.

В связи сокращением затрат были приняты следующие меры: сократить

затраты на электроэнергию. «Бархан 3/2» снабжен магнетронами. Они

расположены по 8 штук с двух сторон, всего их 16 потребляемая мощность их по

40 кВт на магнетрон. В транспортерной ленте помещены два электродвигателя
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по 2 кВт. Также по 2 кВт расходуется на упаковочное устройство.

Теплообменник «Волна» потребляет 26 кВт.

Руководство ООО ПКФ «АТИС» решили сократить потребление

электроэнергии, поэтому было принято решение применить экспериментальную

установку – регенеративный вращающейся воздухонагреватель.

Затраты на изготовление, вращающегося регенеративного

воздухонагревателя, включают в себя затраты на изготовление конструкции и

стоимость материалов, но так как установка была экспериментальной, то и

затраты были минимальны.

Рисунок 5.8 –СВЧ-установка с воздухонагревателем в процессе монтажа

Расход электроэнергии вращающегося регенеративного

воздухонагревателя составил 600Вт/ч.
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Рисунок 5.8 – Схема затрат на эксплуатацию СВЧ-установки с

воздухонагревателем

8ч х 21 дн х 0,6Вт х 5,0759руб. = 511,65 руб/месяц

Вместо 8ч х 21 х 26кВт х 5,0759 = 22171,53 теплообменника «Волна»

Хоть срок окупаемости остался прежним, но в связи с тем, что происходит

небольшая экономия в электроэнергии, ежемесячно предприятие экономит до 25

тыс.руб в месяц.
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Выводы по 5 главе

1. Проведена модернизация СВЧ установки сушки. За счёт реализации

пульсирующего режима влагоудаления при сушке абрикосов

предложенные мероприятия позволили снизить расход

электроэнергии на сушку на 33,4% с более высоким качеством

конечной продукции, но при возрастании общего времени сушки на

26%.

2. При использовании воздухонагревателя получили снижение

себестоимости продукции, так как снизили энергопотребление на

производство единицы продукции на 6,5 кВт при полном потреблении

электрической мощности 70 кВт.

3. При процессе сушке абрикосов и ядер семечек мы получили экономию

в 25 тыс.руб в месяц по электроэнергии. В связи с этим фирма смогла

направить с сэкономленные денежные средства на дальнейшее

развитие.

4. Разработанные методики проведения воздухонагревателя, так и

работы в системы в целом показали достаточную для инженерных

расчетов точность.
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Выводы по работе

1. При анализе технологии процесса сушки доказано, что одним из

наиболее эффективных методов влагоудаления является комбинация

СВЧ сушки и конвекционной сушки и на заключительном этапе с

системой регенерации тепла.

2. Разработана новая математическая модель процесса влагоудаления

для комбинированной сушки с использованием СВЧ и конвекционного

подвода тепла. Использование впервые непрерывно определяемого

термодиффузионного коэффициента позволило повысить точность

результатов расчетов по предлагаемой модели. Отклонение составили

3%, вместо 12% по общепринятой методике при решении тестовых задач.

Разработана методика экспериментального определения и уточнены

электрофизические свойства плодов абрикосов, ядер подсолнечника для

частоты СВЧ излучения 2465 МГц и диапазона влажности плодов

абрикосов 72-22%, ядер подсолнечника 22-8,6% соответственно.

3. Разработана методика расчёта новой конструкции вращающегося

воздухонагревателя. Определены эффективные соотношения

соответствия зон нагрева и охлаждения теплообменника, что составило

66% для зоны нагрева и 34% для зоны охлаждения и эффективные с

точки зрения энергоэффективности диапазоны частот вращения ротора

установки, от 5 до 8,6 об/мин для максимума передаваемой мощности, в

установке с площадью теплоаккумулирующей насадки 15 м2, при

передаваемой мощности до 8 кВт.

4. Разработаны режимы, способы и конструктивные схемы устройств,

позволяющие снизить энергозатраты. Проведён численный и натурный

эксперимент, показавший возможность снижения энергетических затрат

при использовании осциллирующих режимов сушки плодов абрикосов,

ядер подсолнечника. Выявлена возможность снижения затрат тепловой

энергии в процессе сушки при использовании осциллирующего процесса
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подвода тепла. Проведена экспериментальная проверка предлагаемых

режимов и конструкций позволяющих снизить энергопотребления в

рассматриваемом процессе сушки. За счёт реализации осциллирующего

режима влагоудаления с 30 с нагревом и 30 с охлаждением, при сушке

абрикосов, снижен расход электроэнергии на сушку на 33,4% с более

высоким качеством конечной продукции, но при возрастании общего

времени сушки на 26%. При использовании воздухонагревателя

получили снижение себестоимости продукции, так как снизили

энергопотребление на производство единицы продукции на 6,5 кВт при

полном потреблении электрической мощности 70 кВт. Получена

экономическая эффективность внедрения обоснованных режимов

влагоудаления в процессе сушке абрикосов и ядер семечек подсолнечника

с экономией в 25 тыс. руб. в месяц.
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Приложения
