В диссертационный совет 35.2.030.03
на базе ФГБОУ ВО «Российский госу-
дарственный аграрный университет -
МСХА имени К.А. Тимирязева»,
г. Москва

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ахмедьяновой Елены Наильевны
«Сушка абрикосов и ядер подсолнечника с использованием СВЧ устройства»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснаб-
жение агропромышленного комплекса.

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Ахмедьяновой Е.Н. посвящена разработке научных основ совершенствования систем, реализующих повышение энергоэффективности процесса влагоудаления при переработке сельскохозяйственной продукции, путём применения комплексного подхода, сочетающего систему утилизации тепла и совершенствование СВЧ модуля.

Широкое распространение цифровых технологий и систем моделирования позволяет разрабатывать энергетически более совершенные процессы с меньшими затратами. В этой связи широкий перечень исследований, посвященных не только разработке методов совершенствования систем влагоудаления, но и созданию новых технических решений, повышающих эффективность использования действующего оборудования, представленных в диссертационной работе Ахмедьяновой Е. Н., безусловно, делают её актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций

Обоснованность научных положений и выводов диссертационной работы базируется на всестороннем анализе выполненных автором научно-исследовательских работ по предмету исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается значительным объемом полученных результатов, применением стандартных и хорошо зарекомендовавших себя методик исследований и обработки их результатов, совпадением основных теоретических выводов и рекомендаций с результатами экспериментальных, модельных и промышленных испытаний. Разработка и совершенствование систем транспортировки и перемешивания сырья в камере СВЧ излучателя опирались на результаты математического и физического моделирования, проведенного на оригинальных установках.

Научная новизна диссертационной работы отражена в автореферате корректно. Разработанные технологические решения научно обоснованы. На их основе исследованы процессы, происходящие при динамическом воздействии нагревом и охлаждением, а также создана методология комплексного подхода к расчёту элементов систем влагоудаления.

Практическая значимость работы заключается в разработке новых систем утилизации тепла и методики оценки режимных параметров пульсационного режима сушки.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса. Основные положения работы доложены и обсуждены на ряде отечественных и международных научно-технических конференций.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 14 научных работ, из них – 4 публикации в рецензируемых журналах из перечня ВАК РФ (2 статьи – в изданиях, индексируемых в международных базах Scopus и Web of Science).

Соответствие автореферата и диссертации. Автореферат соответствует всем требованиям, полностью соответствует диссертационной работе Ахмедьяновой Е.Н. и содержит ее краткое содержание с указанием наиболее важных положений

Замечания по автореферату диссертационной работы Ахмедьяновой Е.Н.

1. В автореферате не указаны технологические режимы оборудования, при которых проводились промышленные эксперименты.

2. В автореферате отсутствует информация о методе, используемом для эффективного определения периодов нагрева и охлаждения сырья.

Сделанные замечания не влияют на положительную оценку диссертации Ахмедьяновой Е.Н., которая является завершенной научно-квалификационной работой.

Тема, область исследований и полученные результаты соответствуют специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергообеспечение агропромышленного комплекса. Полученные результаты соответствуют поставленной цели. Содержание автореферата и опубликованных работ достаточно полно отражают научные результаты и положения, выносимые на защиту.

Диссертация Ахмедьяновой Е.Н. удовлетворяет критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученых степеней согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор - Ахмедьянова Елена Наильевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергообеспечение агропромышленного комплекса.

Доцент кафедры «Электрооборудование и электротехнические системы»
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
«Российский государственный университет народного
хозяйства имени В.И. Вернадского»

кандидат технических наук, доцент

Оксана Александровна Липа

«10» ноября 2023 г.

143900, Московская обл., г. Балашиха, ул. Ю. Фучика, д. 1

+7(495)521-11-52; feits@rgazu.ru

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ:

УНИВЕРСИТЕТ ВЕРНАДСКОГО

Я, Липа О.А., согласна на автоматизированную обработку персональ-

ных данных, приведенных в этом документе.

143900, МО, г.о. Балашиха, ул. Ю. Фучика, дом 1
Тел.: 521-24-64

« 10 » 11 2023 г.